
                                    REPUBLICA       MOLDOVA 

                                       RAIONUL                                          STRĂŞENI  

CONSILIU     COMUNEI     PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:panasestiprimaria@gmail.com 

 proiect                                                                                                                     

DECIZIE nr.2/12 

din  29 martie 2024 

                                        

Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului local  

nr.9/2 din 19.12.2023,,Cu privire la aprobarea și punerea 

în aplicare a taxelor locale pentru anul  2024 ” 

 

      În conformitate cu art.14 (2), lit.a, al Legii nr.436/2006 privind  administrația publică locală, 

Legea nr.397/2003 privind finanțele  publice locale,  Legea  nr.181/2014 privind finanțele 

publice și responsabilitățile bugetar- fiscale, art.289 al Codului Fiscal,Legea nr.1163-XIII din 

24.04.1997, Titlul VII, taxele locale, Legea nr.160/2011 privind  reglementarea  prin  autorizare 

a activității de întreprinzător, Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul interior,HG nr.931/2011 

cu privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul, ținând  cont  de modificările operate de 

Codul Fiscal al Republicii Moldova, în scopul asigurării acumulării părții de venit în bugetul 

local,având avizele comisiilor de specialitate, Consiliul local, 

DECIDE: 

1. Se completează Decizia Consiliului local nr.9/2 din 19.12.2023,,Cu privire la 

aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul  2024” , după cum 

urmează : 

 

- în Anexa nr.1 sub tabel, în conținutul ,,Înlesniri la taxa de salubrizare”, se adaugă 

sintagma ,, persoanele care au la întreținere invalizi de gr.I și persoanele după 75 ani -

scutire  50%”. 

 

2. Executarea prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina dnei.Mîndrilă Ana -specialist 

fiscal. 

3. Controlul  asupra  executării  prevederilor prezentei  decizii  se  pune  în  sarcina 

primarului  comunei ( Bujoreanu Valeriu) . 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

Preşedinte al şedinţei consiliului                                    

Contrasemnat: 

Secretara  Consiliului Comunal                                                             Răileanu Olga 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                    ANEXA nr.1 

                                                     la decizia Consiliului  local  nr.9/2  din 19 decembrie 2023 

 

Taxele locale, cotele și înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024 

 

Înlesniri la taxa de salubrizare: 

Veteranii de război, invalizii de gr 1, pensionarii singuratici -( nu au copii și nu au familii) - 

scutire -50%. 

 

Specialist fiscal                                                     Mîndrila Ana 

 

 

                                                                                   

nr.d/o Denumirea 

taxei 

locale 

 

Baza impozabilă a 

obiectului impunerii 

 

Mărimea  

taxei locale 

 

Termenele de plată a taxei 

si de prezentare a dărilor 

de seama fiscale de către 

subiectii impunerii si 

organelle imputernicite 

1 2 3 4  

1 Taxă pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic 

trimestrial al salartiaților 

și suplimentar:-în cazul 

întreprinderilor 

individuale și 

gospodăriilor țărănești-

(de fermier); 

250 lei anual 

pentru fiecare 

salariat şi/sau 

fondator de  

întreprindere, 

 

Trimestrial pina la data de 

25 a lunii imediat urmatoare 

trimestrului gestionar 

2 

 

 

Taxă  pentru 

salubrizare 

 

 

 

Numărul de persoane 

fizice înregistrate în 

calitate de proprietar al 

bunului imobil cu 

destinație locativă  (casa 

de locuit, apartament)  

 

480 lei per 

proprietar 

anual 

3 Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

 Suprafața  feței 

dispozitivului publicitar. 

 

 10 lei, m.p.,  Trimestrial pina la data de 

25 a lunii imediat urmatoare 

trimestrului gestionar 



NOTA INFORMATIVA 

La proiectul de decizie nr.2/12  din 29.03.2024,, Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului 

local nr.9/2 din 19.12.2023,,Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale 

pentru anul  2024 ” 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

La elaborarea proiectului au participat colaboratorii primăriei,(primarul,perceptorul fiscal,contabilul 

şef,secretarul) 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul  proiect  a  fost  elaborat în scopul asigurării acumulării de venit la bugetul primăriei 

Pănășești  pentru anul 2024,în conformitate cu prevederile Codului Fiscal şi altor acte legislative 

în vigoare.  

  

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

în Anexa nr.1 sub tabel, în conținutul ,,Înlesniri la taxa de salubrizare”, se adaugă sintagma ,, 

persoanele care au la întreținere invalizi de gr.I și persoanele după 75 ani -scutire  50%” 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul nu necesită cheltuieli adăugătoare de la buget. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de 

decizie,, Cu   privire  la   aprobarea   cotelor taxelor   locale   pentru  anul  2022”a fost avizat de 

specialistul în domeniul perceperii fiscale al primăriei Pănășești.Totodată,în scopul respectării 

prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului decisional,proiectul deciziei este 

plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești . 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

8. Constatările expertizei juridice 

 Proiectul de decizie este elaborate în   temeiul  prevederilor  Codului  Fiscal   Legea  nr.1163-

XIII  din  24.04.1997,Legii  nr.94-XV  din  01.04..2004   pentru  punerea  în   aplicare  a  Titlului  

VII  al  Codului  Fiscal,Legii  nr.397  din  16.10.2003   privind  finanţele  publice  locale,Legea  

nr. 436-XVI   din   28.12.2006  privind  administraţia  publică  locală   

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal.Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului comunal Pănășești, pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

 

Specialist   în  problemele  perceperii  fiscale                        Mîndrila Ana 


